Ferdinando primo imperatore si parte da Innsprue.

Partendosi in detto tempo l' imperatore per andar alla volta di Viena et dovendo passar per Bosserborgo città di Bavera assai bella, posta su la riva del fiume Eno,¹ il qual quasi la cinge a torno, volse il duca di Bavera in compagnia del duca di Birtembergo et altri signori andar a riceverlo et honorarlo in detta sua città, nella quale poi l' imperatore l' investì della dignità di gran cameriero dell' imperio con provisione di cinquanta mila rainesi² a l' anno. tornati a Monaco dapo fatte alcune belle caccie et altri spassi con infiniti ringraziamenti et honorati doni dell' una e l' altra corte, cavalecorono al paese suo. non stè guari che gionse il marchese di Bada, eugnato suo, et la marchesa sua sorella,³ bella al par d' ogn' altra a tempi nostri,

¹ Wasserburg am Inn. Nach dem von v. Stälin in den Forschungen zur deutschen Geschichte I, S. 395, verzeichneten Itinerar verweilte Ferdinand vom 1. Februar bis 25. Juni 1563 in Innsbruck; am 27. Juni war er in Wasserburg, vom 6. Juli ab in Wien.

² D. i. rheinische Gulden.

³ Mathilde, Schwester Albrechts, geb. 1532, † 1565, heiratete 1557 den Markgrafen Philibert von Baden, † 1569.

in compagnia d' altri personaggi, et puoco dopo gionse da Insprue tutte le reine figliuole di Cesare con nobil compagnia de signori et donne illustri. et continuando la venuta d' altri personaggi per spasarsi in quelle così dilettevoli caccie et pescagioni del paese suo, a tutti non mancò secondo l' antico suo costume d' ogn' altra cortesia et carezze che si potesse fare. et con simili et altri spassi consumò tutta l' estade hor in questa città et hor in quel castello. e ben lo puote fare per esser, si può dire, re e signore delle più belle caccie e pescarezzi di tutta l' Europa, non che de la Germania, sì per le amplissime selve che sono alla pianura, dove si trovano in cinquecento cervi et caprioli alla volta, et di boscarezzi, monti volti verso l' Italia, pieni di porci, orsi et altri infiniti animali, come ancor per l' infiniti fiumi et laghi, che abondano d' infinite sorte de pesci; e tanto più per esser signore di trentaquattro città a lui devote et affeccionate, le quali sono queste qui sottoseritte: Monaco sul fiume Iser, Ingolstado sul Danubio, Lanzuot sul Iser, Straubingh sul Danubio, Laintzbergh sul fiume Licus, Bosserbergo sul fiume Eno, Burethausen, Reichenall, Braunau, Schonga sul Licus, Dechendorf, Kelhain, Vilszenoven, Rahin, Weilein, Fridberg sul Licus, Traunstain, Aicac, Sarding, Dingelfing sul Iser, Pfaffehoven, Otting, Erding sul Iser, Landenn sul Iser, Osteroffen, Vendige, Neustat sul Danubio, Abenspure, Furt, Diefurt, Schrobenhausen, Statamhof, Gravenau,¹ et altri infiniti castelli et terre con 72 abbaticie, oltra a molti altri luochi accomodati per le dette caccie.